
751309-2024 Page 1/5

2.1.4.

2.1.3.

2.1.2.

2.1.1.

2.1.

1.1.

See the notice on TED website 751309-2024 - Risultati

Italia – Simulatori di volo – Gara europea a procedura ristretta
OJ S 239/2024 09/12/2024
Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Forniture

1. Committente

Committente
Nome ufficiale: MINISTERO DELLA DIFESA- SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 
E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI 
AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'
E-mail: vdad9s0@armaereo.difesa.it
Forma giuridica del committente: Appaltatore nel settore della difesa
Attività dell'amministrazione aggiudicatrice: Difesa

2. Procedura

Procedura
Titolo: Gara europea a procedura ristretta
Descrizione: Acquisizione di Architettura hardware e software di simulazione addestrativa e di 
missione finalizzata alla condotta di attività addestrative/operative aeromobili e aero-
meccanizzate complesse
Identificativo della procedura: c72b3c72-d13d-4280-9bb1-5028d99671db
Avviso o bando precedente: 639213-2021
Identificativo interno: ZEA3338324
Tipo di procedura: Ristretta
La procedura è accelerata: no

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34741400 Simulatori di volo

Luogo di esecuzione
Indirizzo postale: Via di Centocelle, 301  
Località: Roma
Codice postale: 00175
Suddivisione del paese (NUTS): Viterbo (ITI41)
Paese: Italia

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 17 504 158,01 EUR

Informazioni generali
Base giuridica: 
Direttiva 2009/81/CE
D.Lgs. n. 208/2011 - 
D.Lgs. n. 36/2023

5. Lotto

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/751309-2024
mailto:vdad9s0@armaereo.difesa.it


751309-2024 Page 2/5

5.1.16.

5.1.15.

5.1.12.

5.1.10.

5.1.5.

5.1.2.

5.1.1.

5.1. Lotto: LOT-0001
Titolo: Gara europea a procedura ristretta ai sensi dell’articolo 17 del D.lgs. 208/2011
Descrizione: Acquisizione di Architettura hardware e software di simulazione addestrativa e di 
missione finalizzata alla condotta di attività addestrative/operative aeromobili e 
aeromeccanizzate complesse

Finalità
Natura dell'appalto: Forniture
Classificazione principale (cpv): 34741400 Simulatori di volo

Luogo di esecuzione
Località: Viterbo
Suddivisione del paese (NUTS): Viterbo (ITI41)
Paese: Italia
Informazioni supplementari: Centro Addestrativo AVES di Viterbo

Valore
Valore stimato al netto dell'IVA: 17 504 158,01 EUR

Criteri di aggiudicazione
Criterio:
Tipo: Qualità
Descrizione: Offerta economicamente più vantaggiosa
Ponderazione (decimale, esatta): 1

Condizioni di appalto
Informazioni sui termini per il riesame: MINISTERO DELLA DIFESA - SGD/DNA- DIREZIONE 
DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'

Tecniche
Accordo quadro: Nessun accordo quadro
Informazioni sul sistema dinamico di acquisizione: Nessun sistema dinamico di acquisizione
Asta elettronica: no

Ulteriori informazioni, mediazione e ricorsi
Organizzazione di mediazione: MINISTERO DELLA DIFESA- SEGRETARIATO GENERALE 
DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI 
ARMAMENTI AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'
Organizzazione competente per i ricorsi: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL 
LAZIO
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
: MINISTERO DELLA DIFESA- SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE 
NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER 
L'AERONAVIGABILITA'
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara: MINISTERO 
DELLA DIFESA- SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE 
DEGLI ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER 
L'AERONAVIGABILITA'



751309-2024 Page 3/5

6.1.4.

6.1.2.

6.1.

Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso: 
MINISTERO DELLA DIFESA- SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE 
NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER 
L'AERONAVIGABILITA'
Organizzazione che firma il contratto di appalto: MINISTERO DELLA DIFESA- 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI 
ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER 
L'AERONAVIGABILITA'
TED eSender: Publications Office of the European Union

6. Risultati

Valore di tutti i contratti assegnati in questo avviso: 17 000 000,00 EUR

Risultati: identificativo del lotto: LOT-0001
Status del processo di selezione: È stato selezionato almeno un vincitore.

Informazioni sui vincitori
Vincitore: 
Nome ufficiale: ANGELO PODESTA' S.R.L.
Offerta: 
Identificativo dell'offerta: 1
Identificativo del lotto o gruppo di lotti: LOT-0001
Valore dell'offerta: 17 000 000,00 EUR
L'offerta è stata classificata: no
Classificazione nell'elenco dei vincitori: 1
Concessione: valore: 
L'offerta è una variante: no
Subappalto: Sì
Il valore del subappalto è noto: no
La percentuale del subappalto è nota: no
Descrizione: Non ancora noto
Informazioni sull'appalto: 
Identificativo dell'appalto: ZEA3338324
Titolo: Contratto n. 1132 di rep. del 08/11/2024
Data di selezione del vincitore: 12/03/2024
Data di conclusione dell'appalto: 08/11/2024
Indirizzo dell'appalto: https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/armaereo/index/24834.html
Organizzazione che firma il contratto di appalto: MINISTERO DELLA DIFESA- 
SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI 
ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI AERONAUTICI E PER 
L'AERONAVIGABILITA'

Informazioni statistiche: 
Offerte o domande di partecipazione ricevute:
Offerte e domande ricevute: tipo: Offerte
Numero di offerte o domande di partecipazione ricevute: 3

8. Organizzazioni

https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/armaereo/index/24834.html


751309-2024 Page 4/5

8.1.

8.1.

8.1. ORG-0001
Nome ufficiale: MINISTERO DELLA DIFESA- SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA 
E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI-DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI 
AERONAUTICI E PER L'AERONAVIGABILITA'
Numero di registrazione: 80238390589
Servizio: 9^ Divisione
Indirizzo postale: Via di Centocelle, 301  
Località: Roma
Codice postale: 00175
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: Capo 9^ Divisione
E-mail: vdad9s0@armaereo.difesa.it
Telefono: +39 06469132051
Indirizzo internet: https://www.armaereo.difesa.it
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.difesa.it/amministrazione-
trasparente/segredifesa/armaereo/avvisi-sui-risultati-delle-procedure-di-affidamento-anno-2024
/54361.html
Profilo del committente: https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/armaereo/index/24834.html
Ruoli di questa organizzazione: 
Committente
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulla procedura di appalto
Organizzazione alla quale rivolgersi per l'accesso offline ai documenti di gara
Organizzazione alla quale rivolgersi per informazioni complementari sulle procedure di ricorso
Organizzazione di mediazione
Organizzazione che firma il contratto di appalto

ORG-0002
Nome ufficiale: TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DEL LAZIO
Numero di registrazione: 80195990581
Servizio: TAR LAZIO-Roma
Indirizzo postale: Via Flaminia n. 189  
Località: Roma
Codice postale: 00100
Suddivisione del paese (NUTS): Roma (ITI43)
Paese: Italia
Referente: TAR LAZIO-Roma
E-mail: tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
Telefono: +39 0632872310
Fax: +39 0632872315
Indirizzo internet: https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-
il-lazio-roma
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-
amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
Ruoli di questa organizzazione: 
Organizzazione competente per i ricorsi

ORG-0003
Nome ufficiale: ANGELO PODESTA' S.R.L.
Numero di registrazione: 02739230106

mailto:vdad9s0@armaereo.difesa.it
https://www.armaereo.difesa.it
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/armaereo/avvisi-sui-risultati-delle-procedure-di-affidamento-anno-2024/54361.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/armaereo/avvisi-sui-risultati-delle-procedure-di-affidamento-anno-2024/54361.html
https://www.difesa.it/amministrazione-trasparente/segredifesa/armaereo/avvisi-sui-risultati-delle-procedure-di-affidamento-anno-2024/54361.html
https://www.difesa.it/sgd-dna/staff/dt/armaereo/index/24834.html
mailto:tarrm-segrprotocolloamm@ga-cert.it
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma
https://www.giustizia-amministrativa.it/tribunale-amministrativo-regionale-per-il-lazio-roma


751309-2024 Page 5/5

11.2.

11.1.

8.1.

Servizio: ANGELO PODESTA' S.R.L.
Indirizzo postale: Piazza della Vittoria, 8/16  
Località: Genova
Codice postale: 16121
Suddivisione del paese (NUTS): Genova (ITC33)
Paese: Italia
Referente: Angelo Podestà
E-mail: angelopodestasrl@certpec.com
Telefono: +39 010416434
Indirizzo internet: https://www.angelopodesta.com/
Indirizzo per lo scambio di informazioni (URL): https://www.angelopodesta.com/
Ruoli di questa organizzazione: 
Offerente
Vincitore di questi lotti: LOT-0001

ORG-0000
Nome ufficiale: Publications Office of the European Union
Numero di registrazione: PUBL
Località: Luxembourg
Codice postale: 2417
Suddivisione del paese (NUTS): Luxembourg (LU000)
Paese: Lussemburgo
E-mail: ted@publications.europa.eu
Telefono: +352 29291
Indirizzo internet: https://op.europa.eu
Ruoli di questa organizzazione: 
TED eSender

11. Informazioni sull'avviso

Informazioni sull'avviso
Identificativo/versione dell'avviso: c7c2ac05-fc7d-4eca-a829-1d7b197318f0 - 01
Tipo di formulario: Risultati
Tipo di avviso: Avviso di aggiudicazione di un appalto o di una concessione – regime ordinario
Sottotipo di avviso: 31
Data di trasmissione dell'avviso: 06/12/2024 09:31:48 (UTC)
Lingue in cui il presente avviso è ufficialmente disponibile: italiano

Informazioni sulla pubblicazione
Numero di pubblicazione dell'avviso: 751309-2024
Numero dell'edizione della GU S: 239/2024
Data di pubblicazione: 09/12/2024

mailto:angelopodestasrl@certpec.com
https://www.angelopodesta.com
https://www.angelopodesta.com
mailto:ted@publications.europa.eu
https://op.europa.eu

		2024-12-08T23:10:42+0000




